事 務 連 絡

 平成２８年４月２5日

日 本 介 護 支 援 専 門 員 協 会

全国地域包括・在宅介護支援センター協議会

日 本 在 宅 介 護 協 会

全 国 ホ ー ム ヘ ル パ ー 協 議 会

日 本 ホ ー ム ヘ ル パ ー 協 会

全 国 農 業 協 同 組 合 中 央 会
 御中

日 本 生 活 協 同 組 合 連 合 会

「民間事業者の質を高める」全国介護事業者協議会

市 民 福 祉 団 体 全 国 協 議 会

全国小規模多機能型居宅介護事業者連絡会

２ ４ 時 間 在 宅 ケ ア 研 究 会

 厚生労働省老健局振興課

平成２８年熊本地震による被災者に係る利用料等の

介護サービス事業所等における取扱いについて（リーフレット）

平成28年熊本地震による災害発生に関し、介護サービスに係る利用料の支払

いが困難な者の取扱いについて、「平成28年熊本地震による被災者に係る利用

料等の介護サービス事業所等における取扱いについて（平成28年４月22日付け

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室ほか事務連絡）」により、介護サー

ビスに係る利用料の支払いが困難な者の取扱いが示されたところですが、今般、

別添のとおり、介護サービス事業所等で掲載いただくためのリーフレットを作

成し、各都道府県宛てに発出いたしました。

貴会におかれましては、同内容について、貴会会員に周知いただきますよう、

お願い申し上げます。

事 務 連 絡

  平成２８年４月２5日

各都道府県介護保険担当主管部（局） 御中

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

        介 護 保 険 計 画 課

高 齢 者 支 援 課

  振 興 課

               老 人 保 健 課

平成２８年熊本地震による被災者に係る利用料等の

介護サービス事業所等における取扱いについて（リーフレット）

平成28年熊本地震による災害発生に関し、介護サービスに係る利用料の支払

いが困難な者の取扱いについて、「平成28年熊本地震による被災者に係る利用

料等の介護サービス事業所等における取扱いについて（平成28年４月22日付け

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室ほか事務連絡）」により、介護サー

ビスに係る利用料の支払いが困難な者の取扱いが示されたところですが、今般、

別添のとおり、介護サービス事業所等で掲載いただくためのリーフレットを作

成しました。

管内市町村や介護サービス事業所等に広く周知いただくとともに、必要に応

じて介護サービス事業所に直接配布する等の方法により、本リーフレットをご

活用いただきますようよろしくお願いします。

被災により、利用者さんが被保険者証・負担割合証を紛失又は自宅等
に残したまま避難し、提示できない場合でも、
利用者さんの

・氏名
・生年月日
・住所
・負担割合（１割又は２割）

を確認し、介護サービスとして取り扱います。

以下の（１）（２）の両方に該当する利用者さんからは、窓口で利用料を
受け取る必要はありません。

※ 施設に入所されている方の食費・居住費については、従来どおり支払いを受けてください。

（１）熊本県全域の市町村の介護保険に加入されている方

（２）以下のいずれかに該当する旨を申し出た方
① 住家の全半壊、全半焼又はこれに準ずる被災をした旨
② 主たる生計維持者が死亡し又は重篤な傷病を負った旨
③ 主たる生計維持者の行方が不明である旨
④ 主たる生計維持者が事業を廃止し、又は休止した旨
⑤ 主たる生計維持者が失職し、現在収入がない旨

介護サービス事業所は、利用料の額も含めた全額を請求してください。

１．被保険者証等の提示がなくても介護サービスを
提供できます

２．以下の方々については、平成２８年７月末まで
の介護サービスに係る窓口での利用料の支払いを
受け取る必要はありません

被災された方々が介護サービスを利用され
る際には下記の点にご留意ください。

介護サービス事業所の方々へ 厚生労働省
Ministry of Health Labour and Welfare

ひと、くらし、みらいのために